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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá rodem Černínů a stavební činností v Chudenicích, o níž se

tento rod významně zasloužil. Šlechtický rod Černínů byl od nepaměti spojen s městysem

Chudenice v jihozápadních Čechách. První zmínky spatřujeme již ke konci 12. století, ale

z důvodu nedostatečného množství archivních pramenů můžeme jejich rodovou historii

sledovat až od 14. století. Od 15. století se černínský rod dělí na jednotlivé linie. Jednou z nich

je linie chudenická, která je hlavním tématem této práce. Cílem bakalářské práce je sepsat

životy představitelů chudenické větve ve zmíněném století a vytvořit přehled památek, jejichž

vznik souvisí právě s tímto rodem. Práce je sestavena z archivních pramenů a z odborné

literatury.

Abstract

This bachelor thesis deals with the Czernin family and its construction activities in Chudenice,

in which it made a great contribution. The Czernin family has always been associated with the

southwest town Chudenice. We can already find the first mention in the end of the 12th century,

but the lack of archival resources causes, that we can first follow the family history in the 14th

century. Ever since the 15th century the Czernin family has been divided into different branches.

One of these branches is the Chudenice branch, which is the main theme of this thesis,

particularly in the 18th century. The aim of this thesis is to summarize the lives of the members

of the Chudenice branch in the 18th century and to make a list of the monument whose origin is

tightly connected to this family. This thesis is a compilation of archival sources , the registry

collections and other specialized literature.
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Úvod
Městys Chudenice se nachází v předhůří Šumavy uprostřed pomyslného trojúhelníku,

který je tvořen městy Klatovy, Domažlice a Přeštice. Svoji pozornost si vysloužil hned

z několika důvodů, například tím, že rod Černínů měl Chudenice ve vlastnictví od 13. století až

do roku 1945, čímž v tomto směru drží v rámci naší středoevropské historie první místo.

Nenacházíme totiž u nás jiné město ani obec, která by po více než 700 let patřila jednomu

šlechtickému rodu.

První zmínka o Černínech, kteří patří k nejstarším českým rodům, pochází z roku 1193,

ale z důvodu nedostatečného množství archivních pramenů můžeme jejich rodovou historii

sledovat až od 14. století. Samotné Chudenice jsou prvně zmíněny roku 1291, a to v souvislosti

se založením kostela sv. Jana Křtitele, který byl založen Drslavem Černínem z Chudenic už

okolo roku 1200. Zpráva z roku 1564 se zmiňuje o tom, že došlo k rozdělení rodového majetku,

který se dělil mezi dva bratry – Humprechta a Jana. Humprecht, jakožto starší, získal Chudenice

i se starou otcovskou tvrzí, která stávala na místě dnešního Starého zámku. Humprechtovi se

podařilo panství značně rozšířit a v 16. století přestavěl zmíněnou tvrz na renesanční zámeček,

který po další léta reprezentoval jeho společenské postavení. Za jeho působení též dochází k

povýšení obce Chudenice na městečko.

Od 15. století dochází k rozdělení rodu na jednotlivé linie podle rodových sídel a v

průběhu staletí se v Chudenicích vystřídaly celkem tři rodové větve Černínů.

Tématem bakalářské práce je stavitelská činnost chudenické větve černínského rodu a

to, konkrétně v 18. století. Důvodem, proč jsem si toto téma zvolila, bylo, že dosud nebyla

zpracovaná žádná práce, která by se zabývala pouze chudenickou větví černínského rodu. A

protože rod Černínů, jak bylo již zmíněno je jednoznačně spjat s Chudenicemi, které leží

nedaleko Klatov, ke kterým mám velmi blízko, rozhodla jsem blíže zaměřit právě na

chudenickou linii.

Dnešní potomci z rodu Černínů stále užívají staročeskou formu jména „Czernin“. Práce

bude uvádět pouze novočeskou variantu „Černín“, a to z toho důvodu, že novočeská varianta

je více známá široké veřejnosti.

Záměrem této bakalářské práce je sepsat životy jednotlivých reprezentantů chudenické

větve v 18. století a jednotlivé stavební aktivity, na kterých se černínský rod výrazné podílel.

Práce je rozdělena do jednotlivých kapitol, které jsou dále děleny na podkapitoly. V první

kapitole se práce bude ve stručnosti věnovat historii městysu Chudenice, ve druhé kapitole bude
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popsán vývoj černínského rodu a jeho rozdělení na jednotlivé větve. Ve třetí kapitole práce

přiblíží pouze chudenickou větev a její představitele. Následující kapitoly budou zaměřeny na

představitele chudenické větve černínského rodu v Chudenicích a na jejich stavební aktivity,

které můžeme spatřit při návštěvě Chudenic.

Veškerý obsah bakalářské práce vychází z archivních pramenů a literatury, které

uvádím v závěru práce.
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1 Historie městysu Chudenice
Chudenicko vždy historicky tvořilo jeden celek, neboť bylo centrem většího či menšího

chudenického panství. Jeho přirozeným jádrem je městys Chudenice, který leží v Chudenické,

jiným označením též v Poleňské, kotlině.1 Chudenice můžeme spatřit pojedeme-li necelých

dvanáct kilometrů severozápadně od města Klatov.2 Za vlastnictví Jana Rudolfa a Evžena Karla

Černína tvořily chudenické panství města a městečka Chudenice, Švihov, Poleň, Koloveč a

okolní vsi. Dále byl s chudenickým panstvím úzce spojen statek Drslavice, který byl ale v rámci

patrimoniální správy samostatnou jednotkou.3

Území Chudenicka bylo osídleno ve starší době železné. Památky na prehistorické

osídlení se snažil ve zdejší krajině identifikovat již filolog a historik Josef Dobrovský. K nálezu

došlo v letech 1882 a 1889 v lokalitě Lotrov u Lučice, kde byly nalezeny tři mohyly, které

obsahovaly předměty z halštatské a laténské kultury z konce 6. a 5. století před naším

letopočtem.4

V historické době jsou Chudenice od počátku spojeny s rodem Černínů, kteří si podle

tohoto městečka začali říkat „z Chudenic“. Chudenice patří k předním historickým sídlům

v Plzeňském kraji a staly centrem světské i církevní správy.5

Bartoloměj Paprocký z Hlahol ve své knize Diadochus (1602) v kapitole „O stavu

rytířském,“ zmiňuje, že již v roce 1059 byl majitelem vsi jakýsi Mikuláš z Chudenic, ovšem

tato zpráva není hodnověrná. První autentická písemná zpráva o Chudenicích pochází z roku

1291, která zmiňuje Drslava Černína z Chudenic, který se v Chudenicích usadil. Od 12. století

se Chudenice staly sídlem již zmíněného rodu Černínů z Chudenic, proto veškerý rozvoj i

úpadek obce vždy závisel na rodu, jelikož jejich dějiny se vzájemně prolínaly.6

Humprecht Černín z Chudenic se zasloužil o to, že dne 2. ledna 1592 císař Rudolf II.

povýšil ves Chudenice na městečko, které mělo právo používat znak a pečeť. Také obdařil

Chudenice trhovým právem, takže se tu mohly konat dva trhy za rok. Z roku 1688 pochází

zmínka, která uvádí volbu městské rady, která byla složena z primátora, čtyř konšelů, dvou

1 ŠANTRŮČKOVÁ, Markéta, Barbora KŘIVOHLAVÁ, Karel JUNGVIRTH, David TUMA, Milena

PROKOPOVÁ a Jana MICHÁLKOVÁ. Černínskou krajinou Chudenicka a Švihovska. Průhonice: Výzkumný

ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, 2021. ISBN 978-80-87674-40-6, s. 46.
2 ÚLOVEC, Jiří. Hrady, zámky a tvrze Klatovska. Praha: Libri, 2004. ISBN 80-7277-240-6, s. 91.
3 ŠANTRŮČKOVÁ, Markéta, Barbora KŘIVOHLAVÁ, Karel JUNGVIRTH, David TUMA, Milena

PROKOPOVÁ a Jana MICHÁLKOVÁ. Černínskou krajinou Chudenicka a Švihovska. Průhonice: Výzkumný

ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, 2021. ISBN 978-80-87674-40-6, s. 46.
4 Tamtéž, s. 46.
5 Tamtéž, s. 47.
6 Archiv Muzea Josefa Dobrovského. Perličky z historie Chudenic, s. 4.
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rychtářů, dvou starších obecních a tří kostelníků. Chudenice byly poddanským městečkem, a

proto se obnova rady děla pouze pod dozorem vrchnosti. V roce 1848 došlo ke zrušení roboty,

což obyvatelé Chudenic přijali s velkou úlevou.7


[…]


vnitřní předsíně kaple. Na stěnách se pod odpadávajícími vrchními nátěry odhaluje originální

malba. Originální omítky jsou značně poškozeny, dochází k jejich oddělování ve formě ker od

zdiva. Ve spodních částech zdi je patrné poškození vlivem vlhkosti.128

Co se týká vnitřní předsíně, zde malba na klenbě jeví pouze lokální poškození barevné

vrstvy, kdy vrchní části barevné vrstvy se oddělují spodních. Vzniká tak předpoklad, že se

odděluje předmalba od originálu. Podkladové omítky jsou poškozeny daleko výrazněji.

Dochází k oddělování omítek opět ve formě ker od zdiva. Ve spodních částech zdí je patrné

poškození vlivem vlhkosti. Do výšky zhruba 1,5 m od úrovně podlahy překrývá malbu druhotný

nátěr růžové barvy.129

Hlavní prostor kaple je výrazně zasažen poškozením, které souvisí se statickými

problémy stavby. V klenbě se vyskytují masivní trhliny, podél kterých je omítka i s malbou

často oddělená, což způsobuje její odpadávání. Barevná vrstva na zdech kaple je silně zasažena
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památkovém ústavu, sign. RZ 2803.
128 Tamtéž.
129 Tamtéž.

https://pamatkovykatalog.cz/kaple-sv-anny-17879902

42

a na mnoha místech dochází opět k jejímu odpadávání. V nejvíce zvlhčených místech lze

dokonce pozorovat výskyt řas.130

Prostor zákristie, který navazuje na hlavní prostor kaple, je rovněž silně zasažen

vlhkostí. Omítky jsou poničené především ve výšce jednoho metru od úrovně podlahy.

S největší pravděpodobností stěny zákristie nebyly nikdy malířsky vyzdobeny a v současnosti

jsou pokryty bílým vápenným nátěrem.131

Kaple je cennou památkou barokního stavitelství. Každý rok se zde konají poutní mše

ke cti sv. Anny a mše za zemřelé.132
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Závěr
Dodnes nevznikla ucelená práce, která by svoji pozornost zaměřovala pouze na jedinou

větev černínského rodu. Proto bylo cílem bakalářské práce vytvořit ucelenou monografii

chudenické větve v 18. století a přehled její stavitelské činnosti v Chudenicích.

Zpočátku byla práce zaměřena na městys Chudenice, kde byla pozornost věnovaná

historii Chudenic, jelikož právě s tímto místem byl černínský rod neodmyslitelně spjat od

počátku svého založení. Dále se práce věnovala dějinám rodu Černínů z Chudenic. Zaměřila

jsem se především na počátky rodu, které jak již bylo několikrát uvedeno sahají ještě před rok

1193, ale kvůli nedostatečnému množství archivních pramenů sledujeme rodovou historii až od

14. století. Ke každé linii jsou zmíněny jejich nejvýznamnější představitelé. K činu, kdy se rod

rozdělil došlo v 15. století.

Následující kapitoly jsou již zaměřené na chudenickou větev a jejich představitele v 18.

století, což je hlavním tématem této bakalářské práce. Práce zpracovává jejich životy a činy, o

které se v průběhu života zasloužili. Posledním představitelem této větve byl Jan Vojtěch

Černín z Chudenic, člen rady apelačního soudu, císařský komoří a tajný rada. Hrabě Černín

zemřel v roce 1816, čímž vymřela chudenická větev černínského rodu.

Závěr práce se zaměřuje na stavební činnost v Chudenicích, na nichž se rod Černínů

výrazně podílel. Jedná se především o druhou nejstarší památku Chudenic, založenou Drslavem

Černínem z Chudenic, a to farní kostel sv. Jana Křtitele a o Starý černínský zámek, panství,

který nebylo nikdy prodáno, ale pouze děděno v jednom jediném rodu. Další zmíněnou

památkou je kostel sv. Wolfganga, tzv. Bolfánek, který je postaven na vršku nazývaném Žďár.

Kdo a kdy kostel založil není dosud známo, první písemné zmínky pochází až z počátku 17.

století. Poslední zmíněnou památkou je hřbitovní kaple svaté Anny, barokní stavba, která je

situovaná u hřbitova v katastru městyse Chudenice.

Při svém bádání jsem se obrátila na SOkA Jindřichův Hradec, kde jsou uloženy

archiválie, které se týkají černínského rodu. Archiv však zamítl moji žádost o jejich

prostudování z toho důvodu, že fond není dosud uspořádán.
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Resumé
This bachelor thesis was aimed at the Czernin family, specifically at the Chudenice

branch in the 18th century and at their construction activity, in which it made a great

contribution. The family was associated with the southwest bohemian Chudenice ever since its

beginning till 1945. In the 15th century the family splinted up into different branches.

The aim of this thesis was to make complete monograph of the Chudenice brach in the

18th century. The first member and also its founder was Humprecht Czernin from Chudenice,

regional council chairman of the Pilsner Region. He inherited Chudenice from his father and

during his life he purchased other smaller properties such as Poleň or Švihov. He rebuilt the

Chudenice fortress in the renaissance style and made it his representative residance, where

according to a legend an angel appeared and foresaw his death. To this day there has been the

Angelroom in Chudenice. On the other hand the last member of this branch was count Jan

Vojtěch Czernin from Chudenice, member of the appellate court, imperial chamberlain and a

secret counselor. Count Czernin died in 1816, thereby the Chudenice branch died out. The

family si also connected to the construction affairs in Chudenice. The Czernin family

considerably helped to build par example the Old Czernin castle, Saint John the Baptist

parochial church or Saint Anne cemetery chapel.

Even though the Czernin family is one of the oldies families in our country and they

owned Chudenice for more then 700 years, there hasn’t been a comprehensive thesis dealing

with only this one family branch. That is the reason this bachelor thesis was created, to give us

a better awareness of the Chudenice branch.
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