**Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra historie**

**ČERNÍNSKÉ CHUDENICE
KOLÉBKA RODU A ARISTOKRATICKÁ REZIDENCE V 18. STOLETÍ
Bakalářská práce
Klára Vítková**

Posudek vedoucího práce

Bakalářská práce je zaměřena na významný český šlechtický rod Černínů z Chudenic a panství Chudenice, výrazně pak architektonické památky v městyse Chudenice v jihozápadních Čechách. Klára Vítková shromáždila pro svůj elaborát, který je koncipován interdisciplinárně, množství relevantní odborné literatury, pracovala též s archivními prameny a bakalářskou práci doplnila množstvím fotografických příloh.

Vznikla tak solidní kompilační práce psaná kultivovanou češtinou. Také její struktura je přehledná, přičemž jednotlivé kapitoly popisují nejen dějiny Chudenic a obecně i Černínů, nýbrž prosopograficky i jednotlivých členů rodu. I přes některé neobratnosti a nedostatky ve formulacích úvodu a závěru splňuje spis všechny náležitosti kladené na bakalářskou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla ještě hodnocena známkou „výborně“.

doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.
V Praze dne 8. června 2022